ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.04.2022 г . № 250-П
Челябинск

О внесении изменений
в постановление Правительства
Челябинской области
от 11.12.2020 г. № 675-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в государственную программу Челябинской области «Развитие
здравоохранения Челябинской области», утвержденную постановлением
Правительства Челябинской области от 11.12.2020 г. № 675-П
«О государственной программе Челябинской области «Развитие
здравоохранения Челябинской области» (Официальный интернет-портал
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 15 декабря 2020 г.; Сборник
нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской
области, 2021, выпуск № 1; Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 30 июля 2021 г.; 4 октября 2021 г.; 2 ноября
2021 г.; Южноуральская панорама, 16 декабря 2021 г., № 110, спецвыпуск
№ 19; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 24 декабря 2021 г.; Сборник нормативных правовых актов
Губернатора и Правительства Челябинской области, 2021, выпуск № 6;
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
11 марта 2022 г.; Южноуральская панорама, 28 марта 2022 г., № 25;
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
11 апреля 2022 г.; Южноуральская панорама, 21 апреля 2022 г., № 33).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области А.Л. Текслер

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Челябинской области
от 27 .04 . 2022 г. № 250-П

Изменения,
которые вносятся в государственную программу Челябинской области

«Развитие здравоохранения Челябинской области»

1. В приложении 19 к государственной программе Челябинской области
«Развитие здравоохранения Челябинской области» (далее именуется -
государственная программа):

в разделе III:
пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Приобретение
реактивов, тест-
систем, расходных
материалов для
проведения
пренатальной
(дородовой)
диагностики
нарушений развития
ребенка у беременных
женщин,
неонатального
скрининга на пять
наследственных и
врожденных
заболеваний в части
исследований и
консультаций,
осуществляемых
медико-
генетическими
консультациями, а
также медико-
генетических
исследований в
соответствующих
структурных
подразделениях
медицинских
организаций

Минздрав
40

2021 -
2025
годы

област-
ной

бюджет
22000,00

дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:

22000,00 28000,00 28000,00 28000,00 128000,00»;

«5-1. Предоставление субсидий
областным государственным
бюджетным и автономным
учреждениям на иные цели
на проведение пренатальной
(дородовой) диагностики
нарушений развития ребенка
у беременных женщин,
неонатального скрининга на
пять наследственных и
врожденных заболеваний в
части исследований и
консультаций,
осуществляемых медико-
генетическими
консультациями, а также
медико-генетических
исследований в
соответствующих
структурных подразделениях
медицинских организаций

Минздрав
40

2022
год

област-
ной

бюджет
6000,00 6000,00»;

в разделе XII:
пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Развитие материально-
технической базы детских
поликлиник и детских
поликлинических отделений
медицинских организаций,
оказывающих первичную
медико-санитарную помощь,
за счет средств областного
бюджета

Минздрав
ЧО

2021,
2023,
2024
годы

област-
ной

бюджет
59686,00 59989,20 59989,20 179664,40»;

дополнить пунктом 3-1 следующего содержания:

«3-1. Предоставление субсидий
областным государственным
бюджетным и автономным
учреждениям на иные цели
на развитие материально-
технической базы детских
поликлиник и детских
поликлинических отделений
медицинских организаций,
оказывающих первичную
медико-санитарную помощь,
за счет средств областного
бюджета

Минздрав
4 0

2022
год

област-
ной

бюджет
59989,20 59989,20».

2. В приложении 20 к государственной программе:
в таблице 1:
в разделе III:
пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Приобретение
реактивов, тест-систем,
расходных материалов
для проведения
пренатальной
(дородовой)
диагностики нарушений
развития ребенка у
беременных женщин,
неонатального
скрининга на пять
наследственных и
врожденных
заболеваний в части
исследований и
консультаций,

Минздрав
ЧО

2021-2025
годы

ежегодно за счет областного бюджета
выделяются средства для обеспечения
мероприятий, направленных на проведение
пренатальной (дородовой) диагностики
нарушений развития ребенка и проведение
неонатального скрининга, в том числе:
приобретение реактивов и расходных
материалов для проведения пренатальной
(дородовой) диагностики нарушений
развития ребенка, в том числе инвазивной
пренатальной (дородовой) диагностики
нарушений развития ребенка.
Общий объем средств по мероприятию
за счет средств областного бюджета
составит 128 000,00 тыс. рублей, в том числе
по годам:

осуществление закупок для
обеспечения нужд Челябинской
области путем проведения
конкурсов, аукционов, запроса
котировок согласно Федеральному
закону от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»;

осуществляемых
медико-генетическими
консультациями, а
также медико-
генетических
исследований в
соответствующих
структурных
подразделениях
медицинских
организаций

2021 год - 22 000,00 тыс. рублей;
2022 год - 22 000,00 тыс. рублей;
2023 год - 28 000,00 тыс. рублей;
2024 год - 28 000,00 тыс. рублей;
2025 год - 28 000,00 тыс. рублей

дополнить пунктом 3-1 следующего содержания
«3-1. Предоставление

субсидий областным
государственным
бюджетным и
автономным
учреждениям на иные
цели на проведение
пренатальной
(дородовой)
диагностики нарушений
развития ребенка у
беременных женщин,
неонатального
скрининга на пять
наследственных и
врожденных
заболеваний в части
исследований и
консультаций,
осуществляемых
медико-генетическими

Минздрав
ЧО

2022 год за счет средств областного бюджета
предусмотрена субсидия бюджетным и
автономным учреждениям на проведение
пренатальной (дородовой) диагностики
нарушений развития ребенка у беременных
женщин, неонатального скрининга на пять
наследственных и врожденных заболеваний
в части исследований и консультаций,
осуществляемых
консультациями,
генетических
соответствующих

медико-генетическими
а также медико-
исследований в

структурных
подразделениях медицинских организаций.
Общий объем по мероприятию за счет
средств областного бюджета составит
6 000,00 тыс. рублей, в том числе по годам
2022 год - 6 000,00 тыс. рублей

предоставление субсидий на иные
цели областным государственным
бюджетным и автономным
учреждениям в соответствии с
порядком определения объема и
условиями предоставления
указанных субсидий, изложенными
в приложении 21 к
государственной программе»;

консультациями, а
также медико-
генетических
исследований в
соответствующих
структурных
подразделениях
медицинских
организаций

в разделе XII:
пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Развитие материально-
технической базы
детских поликлиник и
детских
поликлинических
отделений медицинских
организаций,
оказывающих
первичную медико-
санитарную помощь, за
счет средств областного
бюджета

Минздрав
ЧО

2021,
2023,
2024
годы

за счет средств областного бюджета
предусмотрены средства на развитие
материально-технической базы детских
поликлиник и детских поликлинических
отделений медицинских организаций,
оказывающих первичную медико-
санитарную помощь.
Общий объем средств по мероприятию за
счет средств областного бюджета составит
179 664,40 тыс. рублей, в том числе по
годам:
2021 год - 59 686,00 тыс. рублей;
2023 год - 59 989,20 тыс. рублей;
2024 год - 59 989,20 тыс. рублей

осуществление закупок для
обеспечения нужд Челябинской
области путем проведения
конкурсов, аукционов, запроса
котировок согласно Федеральному
закону от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»;

дополнить пунктом 3-1 следующего содержания:
«3-1. Предоставление

субсидий областным
государственным
бюджетным и
автономным

Минздрав
ЧО

2022
год

за счет средств областного бюджета
предусмотрена субсидия бюджетным и
автономным учреждениям на развитие
материально-технической базы детских
поликлиник и детских поликлинических

предоставление субсидий на иные
цели областным государственным
бюджетным и автономным
учреждениям в соответствии с
порядком определения объема и

учреждениям на иные
цели на развитие
материально-
технической базы
детских поликлиник и
детских
поликлинических
отделений медицинских
организаций,
оказывающих
первичную медико-
санитарную помощь, за
счет средств областного
бюджета

отделении медицинских организации,
оказывающих первичную медико-
санитарную помощь.
Общий объем по мероприятию за счет
средств областного бюджета составит
59 989,20 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год - 59 989,20 тыс. рублей

условиями предоставления
указанных субсидий, изложенными
в приложении 21 к
государственной программе».

3. В приложении 21 к государственной программе:
подпункт 4 пункта 2 дополнить абзацами следующего содержания:
«на проведение пренатальной (дородовой) диагностики нарушений

развития ребенка у беременных женщин, неонатального скрининга на пять
наследственных и врожденных заболеваний в части исследований и
консультаций, осуществляемых медико-генетическими консультациями, а
также медико-генетических исследований в соответствующих структурных
подразделениях медицинских организаций в рамках подпрограммы «Охрана
здоровья матери и ребенка»;

на развитие материально-технической базы детских поликлиник и
детских поликлинических отделений медицинских организаций, оказывающих
первичную медико-санитарную помощь, за счет средств областного бюджета в
рамках подпрограммы «Реализация регионального проекта «Развитие детского
здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания
медицинской помощи».»;

в пункте 5:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) информацию о планируемом к приобретению имуществе по цели,

предусмотренной подпунктом 1, абзацами вторым, третьим подпункта 2,
абзацами пятым, шестым, седьмым, восьмым подпункта 3, абзацами четвертым,
пятым, шестым, седьмым, восьмым, девятым, одиннадцатым подпункта 4
пункта 2 настоящего Порядка;»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) информацию о стоимости планируемых к приобретению

Учреждением основных средств (с указанием технических характеристик),
информационных систем (с указанием типа лицензии и правообладателя),
подтверждаемую прайс-листами (коммерческими предложениями)
поставщиков, по цели, предусмотренной подпунктом 1, абзацем вторым
подпункта 2, абзацами пятым, шестым, седьмым, восьмым подпункта 3,
абзацами вторым, третьим, четвертым, пятым, шестым, седьмым, восьмым,
девятым, одиннадцатым подпункта 4 пункта 2 настоящего Порядка;»;

пункт 11 дополнить подпунктами 15, 16 следующего содержания:
«15) при предоставлении целевых субсидий на проведение пренатальной

(дородовой) диагностики нарушений развития ребенка у беременных женщин,
неонатального скрининга на пять наследственных и врожденных заболеваний в
части исследований и консультаций, осуществляемых медико-генетическими
консультациями, а также медико-генетических исследований в
соответствующих структурных подразделениях медицинских организаций в
рамках подпрограммы «Охрана здоровья матери и ребенка» - доля
обследованных беременных женщин, нуждающихся в проведении
пренатальной (дородовой) диагностики нарушений развития ребенка, из числа
беременных женщин в 2022 году - не менее 80 процентов; доля обследованных
новорожденных, нуждающихся в проведении неонатального скрининга на пять
наследственных и врожденных заболеваний в части исследований и

консультаций, осуществляемых медико-генетическими консультациями, а
также медико-генетических исследований в соответствующих структурных
подразделениях, в 2022 году - не менее 95 процентов.

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления
целевых субсидий, является количество проведенных исследований в рамках
данного мероприятия;

16) при предоставлении целевых субсидий на развитие материально-
технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений
медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную
помощь, за счет средств областного бюджета в рамках подпрограммы
«Реализация регионального проекта «Развитие детского здравоохранения,
включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской
помощи» - приобретение медицинского оборудования не менее чем
для 1 Учреждения в рамках данного мероприятия в 2022 году.

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления
целевых субсидий, является количество приобретенного медицинского
оборудования для Учреждений Челябинской области.».